(SIA/SUS), no período de agosto de 2010 a janeiro de 2011; e  

Considerando a necessidade de corrigir as defasagens existentes nos Estados e 
Municípios, visando à redistribuição e alocação de recursos, resolve:  

Art. 1º Estabelecer recurso anual no montante de R$ 16.548.320,16 (dezesseis milhões, 
quinhentos e quarenta e oito mil trezentos e vinte reais e dezesseis centavos), a ser adicionado 
ao limite financeiro dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, destinado ao custeio da 
Nefrologia, conforme o Anexo a esta Portaria.  

Art. 2º Determinar que os recursos orçamentários, objeto desta Portaria, corram por